дело № 1-158/2017 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

город Челябинск 24 марта 2017 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Казакова А.А., при секретаре судебного заседания Тарасюк О.В., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Курчатовского района г.Челябинска Хатиповой Д.Д., ФИО3, старшего помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Суходоева А.Г., подсудимого ФИО4 и его защитника – адвоката Пешкова А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,

установил:

ФИО4, в ДД.ММ.ГГГГ года, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под именем «

<

данные изъяты>», социальной сети Интернет, с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотического средства - вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат в крупном размере, согласовав и распределив между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями. При этом лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в 2016 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства - вещества, содержащие производные метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, в крупном размере и с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте на территории г.Челябинска, после чего посредством Интернета сообщал ФИО4 о месте их нахождения. ФИО4, действуя согласно определенной ему роли, забирал из тайника вышеуказанные наркотические средства, которые незаконно хранил при себе и по месту своего фактического проживания в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, с целью дальнейшего сбыта и действуя совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбывали вышеуказанные наркотические средства лицам склонным к их употреблению, в частности ФИО4 раскладывал заранее расфасованные им наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г.Челябинска, и сообщал о местонахождении тайников соучастнику – лицу зарегистрированному под именем «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, который в свою очередь, сообщал лицам склонным к употреблению наркотических средств о месте нахождения тайников, и получал вознаграждение за проданное наркотическое средство, часть из которого передавал ФИО4

Так, ФИО4, осуществляя совместный с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, содержащих производные метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, действуя из корыстных побуждений, в ДД.ММ.ГГГГ года в период до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ от соучастника, посредством сети Интернет, получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами. После чего, ФИО4, реализуя совместный преступный умысел и действуя согласно отведенной ему роли, в ДД.ММ.ГГГГ года в период до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ из тайника, расположенного в районе 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ области извлёк, то есть незаконно приобрел, приготовленное соучастником, для совместного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат массой не менее 48,672 грамма, то есть в крупном размере, которые ФИО4 незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска с целью их дальнейшего сбыта бесконтактным способом, лицам, склонным к потреблению наркотических средств.

Действуя во исполнение умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в период до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь по месту фактического проживания в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, для удобства сбыта наркотического средства бесконтактным способом, расфасовал при помощи электронных весов примерно равными массами в семнадцать полимерных пакетиков, массами: 2,897 грамма, 2,756 грамма, 2,83 грамма, 2,94 грамма, 2,94 грамма, 2,85 грамма, 2,78 грамма, 2,93 грамма, 2,91 грамма, 2,86 грамма, 2,90 грамма, 2,89 грамма, 2,678 грамма, 2,92 грамма, 2,86 грамма, 2,817 грамма и 2,914 грамма, масса каждого из которых относится к крупному размеру.

Реализуя совместный с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат в крупном размере, ФИО4 в период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ в местах скрытого хранения на территории г.Челябинска заложил на участках местности (тайниках), а именно: на крыльце возле лестниц справой стороны от входа в первый подъезд 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,897 граммов; в снегу у дерева растущего возле первого подъезд 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,756 граммов; в снегу у 

<

адрес>/б по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,83 грамма; в снегу у труб теплотрассы, расположенной возле 

<

адрес>-в по Комсомольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,84 грамма; в снегу у труб теплотрассы, расположенной возле 

<

адрес>-в по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,94 грамма; в снегу у фонарного столба, расположенного с торца 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,85 грамма; в снегу у дерева, растущего с торца 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,78 грамма; в снегу у трансформаторной будки, расположенной у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,93 грамма; в снегу у забора, расположенного возле второго подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,91 грамма; в снегу у забора, расположенного напротив третьего подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,86 грамма; в снегу у восьмого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,90 грамма; в снегу у дерева, растущего с левого торца 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,89 грамма; в снегу у забора, расположенного с правого торца 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,678 грамма; в снегу у дерева, расположенного в сквере напротив 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,92 грамма; в снегу у металлического забора, расположенного у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,86 грамма; в снегу у забора, расположенного с торца 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,817 грамма; в снегу у дерева, растущего за домом № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток с указанным наркотическим средством, массой 2,914 грамма.

Действия ФИО4 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства суммарной массой не менее 48,672граммов, расфасованное в семнадцати полимерных пакетиков, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ году около ДД.ММ.ГГГГ минут находясь у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска был задержан сотрудниками полиции, и вся масса наркотического средства, на сбыт которой соучастники покушались, была изъята представителями правоохранительных органов, в ходе производства следственных действий – осмотров мест происшествий при непосредственном участии ФИО4, по вышеуказанным адресам.

Согласно заключениям экспертов:

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,870 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,027 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,746 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,010 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>-

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,81 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,02 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,93 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,01 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>-в по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,92 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,02 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,82 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,03 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,77 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,01 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,90 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,03 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,90 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,01 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,83 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,03 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,89 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,01 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,88 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,01 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,652 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,026 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,90 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,02 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,84 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,02 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,795 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,022 грамма изъятого вещества);

-вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,878 грамма (в ходе предварительного исследования израсходовано 0,036 грамма изъятого вещества).

В соответствии со списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от № года, в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ №, все смеси, в состав которых входит: метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, являются наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил -1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты либо его производные, независимо от количества примесей, отнесено к крупному размеру.

Он же, осуществляя совместный с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, содержащих производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, в ДД.ММ.ГГГГ года период до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ от соучастника, посредством сети Интернет, получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами. После чего, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел и действуя согласно отведенной ему роли, в ДД.ММ.ГГГГ года в период до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ из тайника, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> районе Челябинской области извлёк, то есть незаконно приобрел, приготовленное соучастником для совместного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат массой не менее 456,35 грамма, то есть в крупном размере, которые ФИО4 незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска с целью их дальнейшего сбыта бесконтактным способом, лицам, склонным к потреблению наркотических средств.

Действуя во исполнение умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в период до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту фактического проживания в 

<

адрес>-

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, отделил от вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат массой не менее 456,35 грамма, её часть для удобства сбыта бесконтактным способом, расфасовав при помощи электронных весов примерно равными массами в двенадцать полимерных пакетиков, суммарной массой 35,42 грамма, что относится к крупному размеру, которые незаконного хранил при себе, передвигаясь по территории Курчатовского района г.Челябинска где намеревался разложить наркотические средства в тайники с целью их дальнейшего сбыта лицам, склонным к потреблению наркотических средств. Оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 420,93 грамма, что является крупным размером, ФИО4 продолжил хранить по месту фактического проживания в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, лицам, склонным к потреблению наркотических средств.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО4 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО4 около ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ находясь возле 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска был задержан сотрудниками полиции и вся масса наркотических средства, на сбыт которой соучастники покушались, была изъята представителями правоохранительных органов, в ходе личного досмотра задержанного и в ходе производства обыска в 

<

адрес>-

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска (по месту фактического проживания ФИО1).

Согласно заключениям экспертов:

-вещество в полимерном контейнере изъятое в ходе производства обыска в 

<

адрес>-а 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 419 грамм;

-вещество в полимерном пакетике, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 1,93 грамма, на поверхности весов и фрагмента картона, присутствуют следовые количества наркотического средства - вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат;

-вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, суммарной массой 35,42 грамма (с учётом массы веществ, из четырех свободно выбранных полимерных пакетиков израсходованных при производстве исследования – суммарно 0,16 грамма, согласно справки об исследовании).

В соответствии со списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, все смеси, в состав которых входит: метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты либо его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, являются наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил - 1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты либо его производные, независимо от количества примесей, отнесено к крупному размеру.

Подсудимый ФИО4 фактические обстоятельства вмененных ему преступлений признал, указал, что квалификация его действия данная органами предварительного расследования по совокупности 19 преступлений является излишней, поскольку наркотические средства им были приобретены незадолго до задержания, которые он намеревался сбыть бесконтактным способом, привезя их в квартиру по месту фактического проживания, где при попомни электронных весов произвел их расфасовку, отделив от общей массы часть наркотического средства, и произвел их раскладку по тайникам за день до его задержания. В день задержания у него были изъяты наркотическое средства, которые он также намеревался сбыть бесконтактным способом. В квартире по месту фактического проживания была изъята партия наркотических средств, которые он намеревался также сбыть бесконтактным способом, электронные весы при помощи которых он взвешивал наркотические средства при их расфасовке, упаковочный материал (полимерные пакетики с застежкой), а также изоляционная лента, которой он перематывал пакетики с наркотическими средствами, во-первых, для того, что покупателю наркотического средства было легко обнаружить в снегу, а во-вторых, с той целью, чтобы наркотическое средство не промокало находясь в снегу. При таких обстоятельствах считает, что его действия должны быть квалифицированы одним деянием, предусматривающим уголовную ответственность по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Наличие квалифицирующего признака совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, признал, от дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись Конституционным правом хранить молчание.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя по основаниям, предусмотренным ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ показаний ФИО4, данных при производстве предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на абонентский номер мобильного телефона находящегося в его пользовании от неизвестного абонента пришло sms-сообщение, содержащее объявление о возможном трудоустройстве курьером (закладчиком наркотических средств). Установив на мобильном телефоне программу «

<

данные изъяты>», он сфотографировал принадлежащий ему паспорт гражданина РФ и отправил фотоснимок лицу, зарегистрированному под никнеймом «

<

данные изъяты>», получив сообщение о трудоустройстве. Через три дня он получил сообщение с указанием адреса места нахождения тайника с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ он проехал к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> района Челябинской области, где из тайника забрал два полимерных пакета с травянистой массой, как он понял с наркотическим средством «спайс», о чем сообщил лицу зарегистрированному под никнеймом «

<

данные изъяты>», по указанию которого, в тот же день приобрел электронные весы и упаковочный материал - европакеты в количестве 1000 штук. Придя в квартиру по месту фактического проживания, с помощью электронных весов он расфасовал часть наркотического средства в 20 пакетиков, в каждый из которого поместил по 3 грамма наркотического средства, обмотав их изоляционной лентой черного цвета, сообщив лицу, зарегистрированному под никнеймом «

<

данные изъяты>» по указанию которого свертки с наркотическими средствами он поместил в тайники на территории Курчатовского района г.Челябинска, сфотографировав их местоположение и отправив через приложение «

<

данные изъяты>» абоненту, зарегистрированному под никнеймом «

<

данные изъяты>». В тот же день по указанию лица зарегистрированного под никнеймом «

<

данные изъяты>», находясь в квартире по месту жительства при помощи электронных весов, он расфасовал еще 10 пакетиков с наркотическим средством, в каждом из которых было по 3 грамма, обмотав пакетики изоляционной лентой черного цвета, произведя закладки на территории Курчатовского района г.Челябинска, местонахождение которых он сфотографировал и отправил через приложение «

<

данные изъяты>» абоненту, зарегистрированному под никнеймом «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ по указанию лица зарегистрированного под никнеймом «

<

данные изъяты>», находясь в квартире по месту жительства при помощи электронных весов, он расфасовал еще 40 пакетиков с наркотическим средством, произведя 28 закладок на территории Курчатовского района г.Челябинска во дворах домов по 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, а также 

<

адрес>. Местонахождение закладок с наркотическим средством он не только записывал на диктофон мобильного телефона, но и фотографировал их. Находясь в районе 

<

адрес>, где планировал сделать закладку с наркотическим средством, он был задержан сотрудниками полиции, которым отказался сообщить свои анкетные и адресные данные и ответил отказам о наличии при нём запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ. После чего его доставили в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску, где в присутствии понятых при производстве личного досмотра у него из правого кармана куртки было изъято пять полимерных свертков, обмотанных лентой скотч черного цвета с наркотическим средством «спайс»; из левого кармана спортивной кофты было изъято семь полимерных свертков, обмотанных лентой скотч черного цвета с наркотическим средством «спайс». Обнаруженное наркотическое средство было изъято и упаковано. В ходе беседы сотрудникам полиции он сообщил адреса местонахождения тайников с наркотическими средствами, указав о наличии наркотических средств в квартире по месту фактического проживания. Перед началом производства обыска в присутствии понятых он сообщил сотрудникам полиции о наличии в квартире запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ - наркотического средства «спайса». Далее в присутствии понятых сотрудниками полиции из шкафа, который расположен в кухни около раковины с верхней полки изъяли полимерный контейнер с наркотическим средством «спайс», также из данного шкафа были изъяты полимерные пакетики и изоляционная лента черного цвета, которые он использовал для расфасовки наркотических средств. С ящика кухонного стола были изъяты электронные весы, и сверток обмотанный синей лентой скотч с наркотическим средством «спайс», который находился в полимерном пакетике. Все изъятое было упаковано и опечатано, где все участвующие лица поставили свои подписи. За одну закладку, сделанную им, он получал материальное вознаграждение в сумме по 200 рублей, деньги перечислялись через «

<

данные изъяты>», установленный в его мобильном телефоне (том № л.д.73-74).

Подсудимый ФИО4 изложенные государственным обвинителем показания подтвердил.

Помимо изложенных выше показаний, виновность подсудимого ФИО4, в совершении описанных в приговоре преступлений подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в связи с его неявкой в поярке ст.281 ч.1 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут он совместно с ФИО6, ФИО10, ФИО7 и ФИО9 патрулировали территорию Курчатовского района г.Челябинска, где у 

<

адрес> был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался и наклонялся к земле, в связи с чем он был задержан. Молодой человек представился ФИО4, при общении нервничал, убирал руки в карман, просил его отпустить. В связи возникшими подозрениями, было принято решение о его доставлении в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску для производства личного досмотра. К ФИО8 были применены спецсредства, ограничивающие движение рук, он был доставлен в территориальный отдел полиции, где в присутствии двух понятых ФИО4 был досмотрен и в правом кармане куртки обнаружены пять свертков, в которых находились полимерные пакетики с травянистым веществом. Из левого кармана кофты-толстовки было изъято семь свертков, в которых находились полимерные пакетики также с травянистым веществом. Изъятые свертки были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи. Также у ФИО4 был изъят мобильный телефон, и паспорт гражданина РФ на его имя. Затем у ФИО4 получены смывы с пальцев и ладоней рук, а также произведены срезы с карманов его одежды. По результатам досмотра был составлен протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, поставив подписи в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.41-42).

Показания свидетеля ФИО9, оглашенные государственным обвинителем в связи с его неявкой при согласии подсудимого и защитника, аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (том № л.д.39-40).

Из содержания рапорта сотрудника ППСП УМВД России по г.Челябинску ФИО10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска был задержан ФИО1 (том № л.д.48-50).

О том, что ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 в ходе личного досмотра были изъяты двенадцать свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета, в которых находились полимерные пакетики с травянистым веществом, и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО4, гласит соответствующий протокол личного досмотра (том №;1 л.д.52).

Свидетель ФИО11, чьи показания данные в ходе предварительного расследования были оглашены с соблюдением требований УПК РФ, сообщал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находясь в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного, который представился ФИО4 Досмотр проводился в присутствии второго понятого, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства досмотра при проведении которого у ФИО4 в правом кармане куртки было обнаружено и изъято пять полимерных свертков, в которых находились полимерные пакетики с травянистым веществом. В левом кармане кофты-толстовки досматриваемого лица было изъято семь полимерных свертков, в которых находились полимерные пакетики с травянистым веществом. Изъятые свертки были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи. Также у ФИО4 был изъят мобильный телефон и паспорт гражданина РФ на его имя. Затем сотрудники полиции получили у ФИО4 смывы с пальцев и ладоней рук, а также произвели срезы с карманов одежды задержанного. По результатам досмотра был составлен протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, поставив подписи в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.43-44).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, суммарной массой 35,26 грамма (том № л.д.59-61).

При проведении предварительного исследования из четырех пакетиков было израсходовано по 0,04 грамма изъятых веществ, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.56).

Осматривая изъятый у ФИО4 мобильный телефон«

<

данные изъяты>» следователем было установлено наличие приложения "диктофон", и аудио-файлов с записями о месте нахождения тайников с наркотическими средствами (том № л.д.24-25).

Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» признан вещественным доказательством (том № л.д.26).

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в связи с её неявкой при наличии полученного согласия подсудимого и его защитника, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около ДД.ММ.ГГГГ часов она с мужем принимали участие в качестве понятых при производства обыска в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. Перед началом обыска следователем было предъявлено постановление, и молодому человеку, который проживал в указанном жилище, было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. Молодой человек пояснил, что в одной из комнат (кухне) в шкафу имеется наркотическое средство. Далее в ходе обыска сотрудниками полиции из шкафа, расположенного в кухне был изъят полимерный контейнер с веществом растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет и опечатан печатью, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также в данном шкафу была изъята коробка, в которой находились полимерные пакетики с пазовой застежкой и катушка с изоляционной лентой черного цвета. Из ящика стола, который находился в кухне, были изъяты электронные весы и полимерный пакетик. Молодой человек пояснил, что электронные весы ему нужны для расфасовки наркотических средств, в полимерные пакетики он упаковывал наркотики, после чего обматывал изоляционной лентой черного цвета (том № л.д.45-46).

В ходе обыска, проведенного в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, результаты которого следователем отражены в протоколе соответствующего следственного действия, обнаружено и изъято: полимерный контейнер с веществом растительного происхождения; полимерный пакетик с веществом растительного происхождения обмотанный липкой лентой синего цвета; фрагмент картона; электронные весы (том № л.д.70-71).

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в полимерном контейнере, изъятом в ходе обыска в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 419 грамм (том № л.д.82-84).

Эксперт в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ, пришел к выводам о том, что вещество в полимерном пакетике, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 1,93 грамма; на поверхности весов и фрагмента картона, присутствуют следовые количества наркотического средства - вещества, содержащие производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (том № л.д.76-78).

Свидетель ФИО13, оперуполномоченный ОУР ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску, чьи показания были оглашены в связи с его неявкой при согласии подсудимого и защитника, в ходе предварительного расследования сообщал о том, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ он работал с ФИО4, который был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г.Челябинску по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, поскольку у задержанного в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты двенадцать свертков с наркотическими средствами. ФИО4 также пояснил, что в день задержания, то есть ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту фактического просиживания, он расфасовал наркотическое средство в сорок полимерных пакетиков, которые обмотал изоляционной лентой черного цвета. Свертки с наркотическим средством он планировал сбыть бесконтактным способом, часть он разместил в местах скрытого хранения. Осматривая изъятый у ФИО4 мобильный телефон, графический ключ от которого сообщил ФИО4, тем самым разблокировав его, были обнаружены аудио-файлы, содержание описание мест скрытого хранения наркотических средств. С целью обнаружения и изъятия запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ (наркотических средств), в присутствии двух понятых, следователем при непосредственном участии ФИО4 были проведены осмотры мест происшествий – территорий прилегающих к домам (подъезды указанных домов) №№, № по 

<

адрес>, №№, № по 

<

адрес>, №№, № по 

<

адрес>, № по 

<

адрес>, №№, № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где в скрытых местах хранения (тайниках) были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. Все свертки были перемотанные изоляционной лентой черного цвета. Свертки с наркотически средствами был упакованы в полимерные пакеты, горловина перевязывалась нитью, свободные концы которой оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам производства следственных действий были составлены протоколы осмотра места происшествия, с содержанием которых участвующие лица были ознакомлены, подписав в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.63-64).

В ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска ДД.ММ.ГГГГ, на крыльце возле лестниц с правой стороны от входа в первый подъезд был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.88-89).

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показании свидетеля ФИО14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при производства осмотра места происшествия. При производстве данного следственного действия принимал участие второй понятой, им были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. После чего они прошли к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где ранее им не знакомый молодой человек, который перед началом производства следственного действия представился, указал, что у первого подъезда 

<

адрес> в г.Челябинске он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного участка местности, на крыльце возле лестниц с правой стороны от входа в первый подъезд 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Обнаруженный в ходе осмотра места происшествия сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, и опечатана фрагментом бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи. По результатам осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.44-48).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,870 грамма (том № л.д.94-96).

При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,027 грамма изъятого вещества, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.91).

Свидетель ФИО15, показания которой были оглашены, сообщала, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут она принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия. При производстве данного следственного действия был приглашен второй понятой, им, как понятым, были разъяснены их процессуальные права и обязанности. Затем они прошли к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где ранее ей незнакомый молодой человек, который представился, назвав свои анкетные и адресные данные, указал, что у дерева расположенного у первого подъезда 

<

адрес> в г.Челябинске, в снегу находится закладка с наркотическим средством. Далее следователем в их присутствии был проведен осмотр участка местности, где был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Молодой человек подтвердил, что данный сверток принадлежит ему и в нём находиться наркотическое средство, название которого он не помнит. Сверток с наркотическим средством был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи. По результатам осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.49-50).

В ходе осмотра места происшествия – территории прилегающей к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу около дерева растущего у первого подъезд 

<

адрес> в г.Челябинске был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.59-60).

Из выводов эксперта изложенных в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,746 грамма (том № л.д.105-107).

При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,010 грамма изъятого вещества, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.102).

Из оглашенных государственным обвинителем показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. При производстве данного следственного действия был приглашен второй понятой, им, как понятым, были разъяснены их процессуальные права и обязанности. Затем они прошли к дому №-б по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где ранее ему неизвестный молодой человек, который представился, назвав свои анкетные и адресные данные, указал, что за данным домом он сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра территории прилегающей к указанному дому, в снегу у окна в подвал, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Молодой человек пояснил, что данный сверток принадлежит ему, и в нём находиться курительная смесь «спайс». Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, и опечатана фрагментом бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи. По результатам осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.51-52).

В ходе проведенного осмотра места происшествия – территории у 

<

адрес>/

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у окна в подвал был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.110-111).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,81 грамма (том № л.д.116-118).

В справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, эксперт сообщает, что при проведении предварительного исследования было израсходовано 0,02 грамма изъятого вещества (том № л.д.113).

Согласно показаниям свидетеля ФИО17, оглашенным в связи с его неявкой по основаниям, предусмотренным ст.281 ч.1 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО18 принимали участие в качестве понятых, при производстве осмотра места происшествия – участка местности, прилагающего к дому №-в по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где со слов молодого человека, анкетные данные которого он не помнит, в снегу у труб теплотрассы, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи. По результатам осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.53-54).

В ходе осмотра территории у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, результаты которого следователем были отражены в протоколе соответствующего следственного действия, в снегу у труб теплотрассы, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.121-122).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,93 грамма (том № л.д.127-129).

При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,01 грамма изъятого вещества, что следует из содержания справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.124).

ФИО19 будучи допрошенная в качестве свидетеля в ходе производства предварительного расследования сообщала, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО20 принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия – участка местности, прилагающего к дому №-в по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где со слов молодого человека, анкетные данные которого он не помнит, в снегу у труб теплотрассы, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Молодой человек пояснил, что данный сверток принадлежит ему, и в нём находиться курительная смесь «спайс». Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи. По результатам осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.55-56).

В ходе осмотра места происшествия – территории прилегающей к дому №-в по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у труб теплотрассы, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.132-133).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,92 грамма (том № л.д.138-140).

Согласно сведениям, изложенным в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, при проведении предварительного исследования было израсходовано 0,02 грамма изъятого вещества (том № л.д.135).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе производства предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия. При производстве данного следственного действия был приглашен второй понятой, им, как понятым, были разъяснены их процессуальные права и обязанности. Затем они прошли к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где ранее ей неизвестный молодой человек, который представился ФИО4, указал на фонарный столб, расположенный с торца указанного дома, пояснив, что в снегу у данного столба он ранее сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра территории прилегающей к указанному дому, в снегу был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. ФИО4 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, и в нём находиться наркотическое средство. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, и опечатана фрагментом бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи. По результатам осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.57-58).

Следователь осматривая место происшествия – территории у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска обнаружил и изъял один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.143-144).

Согласно выводам, изложенным в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,82 грамма (том № л.д.149-151).

В справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что при проведении предварительного исследования было израсходовано 0,03 грамма изъятого вещества (том № л.д.146).

Свидетель ФИО22, чьи показания были оглашены государственным обвинителем по ходатайству последнего с согласия подсудимого и защитника, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при производстве следственных действий – осмотров места происшествия. При производстве данного следственного действия был приглашен второй понятой, им, как понятым, были разъяснены их процессуальные права и обязанности, а также присутствовал ранее незнакомый молодой человек, который представился ФИО4 В ходе осмотра места происшествия – территории прилегающей к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, ФИО4 сообщил о сделанной им закладке у дерева, где в снегу был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Затем вместе с ФИО4 они прошли к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где в снегу у трансформаторной будки был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Далее члены оперативно-следственной группы проследовали во двор 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где со слов ФИО4 около второго подъезда 

<

адрес> по указанному выше адресу, в снегу у забора был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Затем ФИО4 пояснил, что он сделал закладку у 

<

адрес> в г.Челябинске. Пройдя во двор указанного дома, напортив третьего подъезда 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска у металлического забора в снегу был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. ФИО4 также пояснил, что он сделал закладку у 

<

адрес> по 

<

адрес> в г.Челябинске. Пройдя во двор указанного дома, около восьмого подъезда в снегу был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. После изъятия указанного свертка, ФИО4 пояснил, что он сделал две закладки с наркотическим средством у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске. Пройдя к указанному дому, ФИО4 указал на торец 

<

адрес>-а по 

<

адрес> справой стороны, пояснив, что в снегу у дерева он ранее сделал закладку с наркотическим средством. Следователем в их присутствии был проведен осмотр указанного участка местности, где в снегу был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Также ФИО4, пояснил, что с левого торца 

<

адрес>-

<

адрес> в г.Челябинске он сделал вторую закладку с наркотическим средством. Пройдя к указанному месту, ФИО4 указал на забор и пояснил, что в снегу у данного забора он сделал закладку. Следователем в их присутствии был проведен осмотр участка местности, где у забора был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. ФИО4 также пояснил, что он сделал закладку в сквере расположенном по 

<

адрес> в г.Челябинске. Проехав в сквер, ФИО4 указал на деревья, расположенные напротив 

<

адрес> в г.Челябинске, где в снегу у дерева рядом со скамейкой в ходе осмотра места происшествия - участка местности, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Затем ФИО4 сообщил, что он сделал закладку у 

<

адрес> в г.Челябинске. Пройдя к указанному дому, ФИО4 указал, на металлический забор и пояснил, что в снегу у забора он ранее сделал закладку с наркотическим средством. Следователем в их присутствии был проведен осмотр участка местности прилегающего к металлическому забору, расположенного за домом № по 

<

адрес>, где между столбиками забора в снегу был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. ФИО4 также сообщил, что он сделал закладку с наркотическим средством у 

<

адрес> по 

<

адрес>. Пройдя к дому №, расположенному по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, ФИО4 указал, на металлический забор, расположенный с торца указанного дома, пояснив, что в снегу у данного забора он ранее сделал закладку с наркотическим средством. Следователем в их присутствии был проведен осмотр участка местности, где в снегу на углу забора был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Со слов ФИО4 было установлено, им была сделана закладка с наркотическим средством у 

<

адрес> по 

<

адрес>, пройдя во двор которого, ФИО4 указал на дерево, расположенное за домом, пояснив, что в снегу находиться закладка с наркотическим средством. Следователем в их присутствии был проведен осмотр участка местности, где в снегу был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри свертка находился полимерный пакетик с травянистым веществом. Изъятые в ходе производства осмотров места происшествия свертки с травянистым веществом, каждый раз упаковались в полимерные пакеты, горловина которых перевязывалась нитью, свободные концы которой опечатывались отрезком бумаги с оттиском печати, где участвующие лица расписывались. По результатам осмотров места происшествия, каждый раз, составлялись протоколы осмотра места происшествия, с содержанием каждого протокола участвующие лица ознакамливались путем личного прочтения и подписывали их, в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.59-60).

В ходе осмотров места происшествия, результаты которых отражены в протоколах соответствующих следственных действий, было обнаружено и изъято:

-у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у дерева, растущего с торца указанного дома был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.154-155);

-у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у трансформаторной будки, расположенной около указанного дома, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.165-166);

-у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у забора, расположенного около указанного дома, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.176-177);

-у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у забора, расположенного напротив третьего подъезда указанного дома, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.187-188);

-у 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у восьмого подъезда указанного дома, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.198-199);

-у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у забора, расположенного с правой стороны торца указанного дома, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.209-210);

-у 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у дерева растущего с левой стороны торца указанного дома, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.220-221);

-в сквере расположенном напротив 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у дерева, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.231-232);

-у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у металлического забора, расположенного около указанного дома, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.242-243);

-у 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у забора, расположенного с торца указанного дома, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.2-3);

-у 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у дерева, растущего за указанным домом, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с пазовой застежкой обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения (том № л.д.13-14);

Согласно заключениям экспертов:

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,77 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,01 грамма изъятого вещества, что следует из содержания справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.161-162; 157);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,90 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,03 грамма изъятого вещества, согласно сведениям, содержащимся справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 171-173; 168);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,90 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,01 грамма изъятого вещества, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.182-184; 179);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,83 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,03 грамма изъятого вещества, что следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.193-195; 190);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,89 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,01 грамма изъятого вещества, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.204-206; 201);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,88 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,01 грамма изъятого вещества, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.226-228; 223);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,652 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,026 грамма изъятого вещества, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.215-217; 212);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,90 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,02 грамма изъятого вещества, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.237-239; 234);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,84 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,02 грамма изъятого вещества, что следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.248-250; 245);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,795 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,022 грамма изъятого вещества, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.8-10; 5);

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - веществом, содержащим производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 2,878 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано 0,036 грамма изъятого вещества, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.19-21; 16).

Наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, в ходе производства обыска в 

<

адрес> по 

<

адрес> проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, а также в ходе осмотров мест происшествий осмотрены следователем в присутствии двух понятых, признаны вещественными доказательствами (том № л.д.29-30, 31-33).

Как поясняла свидетель ФИО23 в ходе предварительного расследования, с ФИО4 они состояли в фактических брачных отношениях, проживали в г.Челябинске по 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>. В период совместного проживания в 2013 году она родила ребенка, биологическим отцом которого является ФИО1 До ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 работал в охранной организации, где занимал должность контролера. ФИО1 охарактеризовала с положительной стороны, как доброго, безотказного, отзывчивого, заботливого человека. Употреблял ли ФИО1 наркотические средства, она не знает. В состоянии наркотического опьянения ФИО1 она никогда не видела. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 ушел из дома. Когда она вернулась с работы в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 дома не было. Около ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту их фактического проживания сотрудниками полиции был проведен обыск. Перед началом производства обыска были приглашены понятые, следователем было предъявлено постановление о проведении обыска в жилище. ФИО1 отвечая на вопросы следователя о наличии в квартире запрещенных в свободном гражданском обороте предметов и веществ, пояснил, что в кухне в шкафу имеется наркотическое средство. В ходе обыска сотрудниками полиции из шкафа, расположенного в кухне был изъят полимерный контейнер с веществом растительного происхождения, который был упакован и опечатан. Также в данном шкафу была изъята коробка, в которой находились полимерные пакетики с пазовой застежкой и катушка с изоляционной лентой черного цвета. Из ящика стола, который находился в кухне, были изъяты электронные весы, полимерный пакетик, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Весы и пакетик также были упакованы и опечатаны печатью. По результатам обыска был составлен протокол, с содержанием которого участвующие лица были ознакомлены, подписав его в отсутствии замечаний и дополнений (том № л.д.61-62).

Признавая совокупность исследованных относимых, достоверных и допустимых доказательств достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу, суд находит виновность подсудимого в совершении описанных преступлений доказанной и отмечает следующее.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле подсудимого ФИО4 на сбыт наркотических средств свидетельствует характер его действий, выразившийся в количестве приобретенного наркотического средства крупными партиями, массой 48,672 грамма и массой 456,35 грамма, покупка весов, упаковочного материала (европакетов и изоляционной ленты), расфасовка наркотического средства, равными массами по 2-3 грамма в полимерные пакеты, их обвертывание изоляционной лентой черного цвета, помещение свертков в тайники, исключающим их визуальное обнаружение посторонними лицами, фиксация мест нахождения закладок с наркотическими средствами, путем проговаривания информации на диктофон, описание которых (мест) с фотографическим снимком направлялось лицу, координирующему деятельность по сбыту наркотических средств, используя для мгновенного обмена сообщениями мобильное приложение «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющего шифровать передаваемую информацию. Сбыт наркотических средств планировалось осуществлять способом, исключающим прямой контакт приобретателя с покупателем (бесконтактным). При этом часть наркотического средства разложил в тайники, а также планировал разложить оставшиеся наркотические средства, обнаруженные при задержанном в ходе личного досмотра и в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО4 Суд также учитывает отсутствие наркотической зависимости у ФИО4, который потребителем наркотических средств не является.

Описанные выше действия ФИО4 были последовательны и направлены на достижение преступного результата, однако, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, вызванным его задержанием сотрудниками полиции.

Сам ФИО4, как в ходе производства предварительного расследования, так и судебного следствия последовательно утверждал, что приобретенные им наркотические средства он намеревался сбыть бесконтактным способом наркозависимым лицам, используя тайники. С этой целью он приобрел крупную партию наркотических средств, весы, упаковочный материал, изоляционную (липкую) ленту, произвел расфасовку наркотиков более мелкими партиями, упаковал, перемотав липкой лентой черного цвета, повестив часть наркотических средств в места исключающим их визуальное обнаружение посторонними лицами, а оставшуюся часть продолжил хранить при себе и в квартире по месту жительства с целью последующего сбыта бесконтактным способом, он не успел этого сделать, поскольку был задержан представителями правоохранительных органов, что обуславливает с учётом разъяснений содержащихся постановления Пленума Верхового Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», квалификацию, как покушение на совершение преступления.

Приведенные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО16, ФИО19, ФИО24, ФИО22, ФИО5, ФИО9, ФИО13, ФИО11, ФИО25, ФИО23, протоколом личного досмотра ФИО4, протоколом обыска в квартире по месту жительства подсудимого, заключениями судебно-химических экспертиз, протоколами осмотров мест происшествий, протоколами осмотра предметов – наркотических средств, полимерных пакетов, липкой ленты, а также электронных весов.

Указанные обстоятельства, бесспорно свидетельствуют о том, что ФИО4 имел умысел на сбыт наркотических средств.

Тот факт, что по уголовному делу не установлено лицо, с которым ФИО4 занимался незаконным сбытом наркотических средств, не является основанием для признания недоказанным наличие данного квалифицирующего признака.

Согласно ст.35 ч.2 УК РФ, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, совершая вышеуказанные преступные действия, каждый соучастник выполнял отведенную ему роль по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств. Конкретные и противоправные действия каждого соучастника подробно изложены в показаниях ФИО4, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, они описаны в установочной части приговора, и эти действия были совместными и согласованными, направлены на достижение единой цели – сбыта наркотических средств и получение материально вознаграждения.

Масса наркотических средств подтверждена соответствующими заключениями судебных экспертиз, которые проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, на основании постановлений следователя, компетенция экспертов сомнения у суда не вызывает, их выводы являются непротиворечивыми и научно обоснованными.

В соответствии со списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 30, июня 1998 года, в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ №, все смеси, в состав которых входит: метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, являются наркотическим средством.

Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ №, к наркотическим средствам отнесены вещества, обозначенные номенклатурными наименованиями и тривиальными химическими названиями.

Производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, является, согласно номенклатуре (научной, технологической практике), метил - 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат. В то время, как наименование этого же наркотического средства - производного метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, указанное экспертом как метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, является тривиальным обиходным названием, используемым на практике для обозначения название наркотического средства.

Таким образом, в данном случае речь идет об одном наркотическом средстве, что суд и указывает по тексту приговора.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), количество смеси массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил -1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты либо его производные, независимо от количества примесей, отнесено к крупному размеру до 500 граммов, свыше которого размер наркотического средства образует особо крупным размер.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы по девятнадцати самостоятельным составам преступления, предусматривающим уголовную ответственность, за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Суд не может согласиться с предложенной органами предварительного расследования и стороной обвинения квалификацией исходя из фактических обстоятельств, постановлений о возбуждении уголовного дела, специфики задержания ФИО4 сотрудниками патрульно-постовой службы ДД.ММ.ГГГГ, обнаружения и изъятия наркотического средства в ходе личного досмотра у задержанного, которое он намеревался сбыть бесконтактным способом, обнаружение и изъятие наркотических средств в тайниках размещенный ФИО4 накануне его задержания, а также обнаружения наркотических средств в квартире по месту жительства задержанного в ходе производства обыска, приобретенные им в короткий промежуток времени и направленности единого умысла на сбыт всей массы наркотических средств, и считает в данном случае необходимым переквалифицировать действия подсудимого с девятнадцати преступлений, предусматривающих уголовную ответственность по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ на два самостоятельных состава преступления предусматривающих уголовную ответственность по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (эпизод по покушению на незаконный сбыт наркотического средства, массой не менее 48,672 грамма) и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (эпизод по покушению на незаконный сбыт наркотического средства, массой не менее 456,35 грамма).

В соответствии со ст.252 ч.2 УПК РФ, если суд в ходе судебного разбирательства дела по существу придет к выводу о необходимости переквалификации действий обвиняемого на иной состав преступления, то такое решение в соответствии с действующим законодательством принимается судом на правомерной основе, если при этом не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО4 не имеется, суд признает его вменяемым, а следовательно на основании ст.19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО4, суд в соответствии со ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

Преступления, совершенные ФИО4, предусмотренные ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, относятся, в соответствии со ст.15 ч.5 УК РФ, к категории особо тяжких.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ и снижение категории преступлений на одну ступень, суд не усматривает. О необходимости снижения категории преступления не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного ФИО4 ни степень общественной опасности совершенного деяния, ни иное установленное по делу.

В соответствии со ст.61 ч.1 п.п.«г,и» УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания ФИО4, суд относит наличие 

<

данные изъяты>, а также в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не установил, что обязывает суд при наличии смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ учесть ограничительные положения, предусмотренные ст.62 ч.1 УК РФ, а поскольку преступление не было доведено до конца, то и ограничительные положения, предусмотренные ст.66 ч.3 УК РФ.

По смыслу уголовного закона, если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам ст.ст.66 ч.3, 62 ч.1 УК РФ, является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО4, совершившего особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств против здоровья населения и общественной нравственности, возможно только в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

В этой связи суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении ФИО4

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО4 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, предусмотренного санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного деяния.

Поскольку совершение подсудимым преступления не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО4, установленного санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а учитывая тяжелое материальное положение подсудимого, то и не применять такой вид дополнительного наказания, как штраф.

ФИО4, необходимо назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, согласно требованиям ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ, поскольку подсудимый осуждён за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы.

Возможность применения норм ст.82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания за преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, судом не обсуждается, поскольку подсудимым совершено особо тяжкое преступление, предусмотренное ст.228.1 УК РФ, отсрочка отбывания наказания за которое по аналогичным основаниям законом не предусмотрена.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО4, в связи с характером выносимого в отношении него приговора подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу с исчислением срока отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ – дня фактического задержания, как это было установлено в ходе судебного следствия.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 299 и 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ (эпизод по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, суммарной массой 48,672 грамма) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ (эпизод по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, суммарной массой 456,35 граммов) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО4 оставить без изменения. Срок наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, дня постановления приговора. В счет отбытого наказания зачесть ФИО4 время его задержания и содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства - 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению с направлением соответствующего акта в Курчатовский районный суд г.Челябинска для приобщения к материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и дней со дня его оглашения, а осуждёнными (содержащимися под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённых, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 10-и суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья: подпись.

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: А.А. Казаков

Секретарь: ФИО2.